П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 сентября 2024 года город Светлогорск 

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Филоновой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Ласко Д.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника Светлогорского межрайонного прокурора Тонян М.А., законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Карпова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

Данные изъяты>

ФИО2, родившегося 

<

Дата> в городе 

<

Данные изъяты>, со 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, судимого:

- 24 августа 2023 года Светлогорским городским судом Калининградской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы ежемесячно; постановлением Светлогорского городского суда Калининградской области от 23 ноября 2023 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена принудительными работами сроком 1 месяц 20 дней с удержанием в доход государства 10% из заработной платы ежемесячно; наказание отбыто 15 февраля 2024 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 предъявлено обвинение в том, что он, зарегистрированный и проживающий в 

<

Адрес>, являясь отцом несовершеннолетних М.А.Р., 

<

Дата> года рождения, М.О.Р., 

<

Дата> года рождения, достоверно зная о вступившем в законную силу 11 февраля 2014 года решении мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области по делу №2-7/2014 от 9 января 2014 года о взыскании с него алиментов в пользу Г.Г.А. на содержание несовершеннолетних М.А.Р. и М.О.Р. начиная с 26 ноября 2013 года и до совершеннолетия сына М.А.Р. – до 

<

Дата> и совершеннолетия дочери М.О.Р. – до 

<

Дата> ежемесячно в размере 7000 руб., то есть по 3500 руб. на каждого ребенка, что составляет 0,52 доли величины прожиточного минимума, установленного в Калининградской области за 3 квартал 2013 года для детей (6470 руб.) с последующей индексацией пропорционально роста величины прожиточного минимума для детей, установленной по Калининградской области, при отсутствии указанной величины – пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в целом по Российской Федерации, будучи уведомленным о возбуждении 11 января 2019 года в ОСП Светлогорского городского округа УФССП России по Калининградской области исполнительного производства 

<

№>, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин уклонялся от уплаты алиментов, в результате чего по исполнительному производству образовалась задолженность.

9 февраля 2023 года постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области, вступившим в законную силу 21 февраля 2023 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов, которое им отбыто 2 октября 2023 года.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения мирового судьи 1-го судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области от 9 января 2014 года, осознавая общественную опасность своего бездействия, умышленно, без уважительных причин, проживая по адресу: 

<

Адрес>, выплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей не осуществлял:

за период с 1 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 мая 2023 года по 30 июня 2023 года, и далее не платил их в период с 1 июля 2023 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 июня 2023 года по 31 июля 2023 года, и далее не платил их в период с 1 августа 2023 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 июля 2023 года по 31 августа 2023 года, и далее не платил их в период с 1 сентября 2023 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года, и далее не платил их в период с 1 октября 2023 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года, и далее не платил их в период с 1 ноября 2023 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года, и далее не платил их в период с 1 декабря 2023 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года, и далее не платил их в период с 1 января 2024 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года, и далее не платил их в период с 1 февраля 2024 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 14936,48 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 7468,24 руб. и М.О.Р. в размере 7468,24 руб. не уплачивал с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года, и далее не платил их в период с 1 марта 2024 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 января 2024 года по 31 января 2024 года в сумме 16056,56 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 8028,28 руб. и М.О.Р. в размере 8028,28 руб. не уплачивал с 1 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года, и далее не платил их в период с 1 апреля 2024 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 февраля 2024 года по 29 февраля 2024 года в сумме 16056,56 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 8028,28 руб. и М.О.Р. в размере 8028,28 руб. не уплачивал с 1 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года, и далее не платил их в период с 1 мая 2024 года по 21 июня 2024 года,

за период с 1 марта 2024 года по 31 марта 2024 года в сумме 16056,56 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 8028,28 руб. и М.О.Р. в размере 8028,28 руб. не уплачивал с 1 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года, и далее не платил их в период с 1 июня 2024 года по 21 июня 2024 года, в результате чего по исполнительному производству образовалась задолженность по уплате алиментных платежей за период с 1 апреля 2023 года по 31 марта 2024 года в размере 182 598 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 91 299 руб., на содержание М.О.Р. в размере 91 299 руб. Общая сумма задолженности по исполнительному производству на 21 июня 2024 года составила 861907,58 руб., а именно на содержание М.А.Р. в размере 430953,79 руб., на содержание М.О.Р. в размере 430953,79 руб. 

Органом дознания вышеуказанные действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетних потерпевших выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО2 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым ФИО2 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершенном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Смягчающими ФИО2 наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и данные о его личности, с учетом принципов соразмерности и индивидуализации наказания, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая тяжесть преступления, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ.

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие обстоятельства.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Карпову В.П. за оказание юридической помощи ФИО2 на стадии дознания и в судебном заседании, подлежат отнесению на счёт федерального бюджета.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст.ст. 296-310, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по которой назначить наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 (пяти) % в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику на стадии дознания и в суде, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий Н.А. Филонова

Уголовное дело № 1 – 75/2024 

УИД 39RS0020-01-2024-001015-94